

平成23年8月5日

平成23年度（第13期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成23年度（第13期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門
佐々木 ・ 前 川

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科	目	前会計年度末 (要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	増 減 (△)
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
	機械設備	512,794	500,304	△ 12,489
	空中線設備	7,607	7,456	△ 150
	端末設備	21,343	21,352	8
	市内線路設備	862,726	860,854	△ 1,872
	市外線路設備	2,984	2,874	△ 110
	土木設備	580,930	577,468	△ 3,461
	海底線設備	1,977	1,961	△ 15
	建物	417,342	410,526	△ 6,815
	建設仮勘定	25,001	29,323	4,322
	その他の有形固定資産	229,855	227,716	△ 2,138
	有形固定資産合計	2,662,564	2,639,840	△ 22,723
	無形固定資産	83,872	79,438	△ 4,433
	電気通信事業固定資産合計	2,746,436	2,719,279	△ 27,157
投資その他の資産				
	その他の投資及びその他の資産	184,655	184,215	△ 440
	貸倒引当金	△ 393	△ 381	11
	投資その他の資産合計	184,261	183,833	△ 428
	固定資産合計	2,930,698	2,903,113	△ 27,585
流動資産				
	現金及び預金	130,313	83,166	△ 47,147
	受取手形	198	113	△ 84
	売掛金	272,994	229,757	△ 43,237
	貯蔵品	29,935	31,969	2,033
	その他の流動資産	45,810	69,593	23,782
	貸倒引当金	△ 2,220	△ 1,937	283
	流動資産合計	477,032	412,663	△ 64,369
	資産合計	3,407,731	3,315,776	△ 91,954

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末(要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	954,099	982,073	27,973
退職給付引当金	258,049	254,206	△ 3,843
ポイントサービス引当金	4,815	4,819	4
未使用テレホンカード引当金	14,280	13,766	△ 513
資産除去債務	436	438	1
その他の固定負債	15,383	15,410	27
固定負債合計	1,247,064	1,270,714	23,650
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	142,428	114,135	△ 28,292
買掛金	70,297	50,056	△ 20,240
短期借入金	23,000	13,000	△ 10,000
未払法人税等	674	* 406	△ 267
その他の流動負債	392,674	353,690	△ 38,983
流動負債合計	629,073	531,289	△ 97,784
負債合計	1,876,137	1,802,003	△ 74,134
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	49,611	31,739	△ 17,872
株主資本合計	1,531,665	1,513,793	△ 17,872
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 72	△ 20	51
評価・換算差額等合計	△ 72	△ 20	51
純資産合計	1,531,593	1,513,772	△ 17,820
負債・純資産合計	3,407,731	3,315,776	△ 91,954

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕		〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	399,658	386,850	△ 12,808	1,597,362
営業費用	383,651	374,836	△ 8,814	1,548,824
電気通信事業営業利益	16,007	12,013	△ 3,993	48,537
附帯事業営業損益				
営業収益	28,981	27,077	△ 1,903	160,696
営業費用	27,804	25,999	△ 1,805	159,587
附帯事業営業利益	1,176	1,078	△ 98	1,108
営業利益	17,184	13,091	△ 4,092	49,646
営業外収益				
受取利息	1	1	△ 0	5
受取配当金	2,135	1,144	△ 991	2,151
物件貸付料	11,221	9,840	△ 1,380	43,495
雑収入	992	965	△ 27	4,183
営業外収益合計	14,351	11,951	△ 2,399	49,835
営業外費用				
支払利息	4,081	3,952	△ 128	16,383
物件貸付費用	3,297	3,233	△ 64	14,648
雑支出	648	669	20	5,379
営業外費用合計	8,027	7,855	△ 172	36,412
経常利益	23,508	17,188	△ 6,320	63,069
税引前四半期 (当期) 純利益	23,508	17,188	△ 6,320	63,069
法人税等	* 5,538	* 3,861	△ 1,677	13,983
四半期 (当期) 純利益	17,970	13,327	△ 4,643	49,085

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	188,477	167,833	△ 20,643	△ 11.0	729,085
(再)基本料	129,434	117,976	△ 11,458	△ 8.9	502,703
(再)通話料	16,510	13,729	△ 2,781	△ 16.8	61,884
(再)相互接続通話料	28,121	23,578	△ 4,542	△ 16.2	108,696
I P系収入	140,362	153,456	13,094	9.3	582,095
専用収入(I P系除く)	33,726	31,414	△ 2,311	△ 6.9	133,103
電報収入	5,940	5,552	△ 387	△ 6.5	22,161
その他の電気通信事業収入	31,152	28,592	△ 2,560	△ 8.2	130,916
電気通信事業営業収益合計	399,658	386,850	△ 12,808	△ 3.2	1,597,362
附帯事業営業収益合計	28,981	27,077	△ 1,903	△ 6.6	160,696
営業収益合計	428,639	413,927	△ 14,712	△ 3.4	1,758,058